
  COMUNE DI PIZZOFERRATO 
  (Provincia di Chieti)  

"Medaglia di bronzo al Valor Militare" 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

C.F. 81001510692 P.I.: 00281260695 e-Mail: comunedipizzofer_anag@virgilio.it  PEC: 
pizzoferrato.anagrafe@legalmail.it  Piazza San rocco, 1 66040 Pizzoferrato (Ch) - Tel. 0872/946114 - fax   0872/946819 

 

DETERMINAZIONE N° 66 DEL 30.11.2019  
 

 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.03.2019 si approvava il Programma 

Triennale dei LL.PP. 2019/2021 e relativo elenco annuale dei lavori 2019 ai sensi dell’art. 
21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nel quale è ricompresa l’opera in oggetto per una spesa 
complessiva pari ad € 865.000,00; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 06.04.2019 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2019/2021; 

- con Deliberazione di G.C. n. 11 del 13.03.2015 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai “Lavori di Sistemazione geotecnica della Località Torre Vecchia per la 
mitigazione del rischio caduta massi sul centro abitato”, rimesso dalla Tecno Progem, con 
sede in Castiglione Messer Marino, in Via Istonia, 74 ed acquisito al protocollo comunale 
in data 0911/03/2015 al n. 662, per un importo complessivo pari ad € 865.000,00;  

- con Deliberazione di G.C. n. 48 del 27.10.2017 è stato approvato il progetto esecutivo 
revisionato relativo ai “Lavori di Sistemazione geotecnica della Località Torre Vecchia per 
la mitigazione del rischio caduta massi sul centro abitato”, rimesso dalla Tecno Progem, 
con sede in Castiglione Messer Marino, in Via Istonia, 74 ed acquisito al protocollo 
comunale in data 26.10.2017 al n. 3617, il quale prevedeva opere aggiuntive e migliorative 
rispetto alla progettazione esecutiva precedente,  per un importo complessivo pari ad  € 
865.000,00; 

- con determinazione U.T. n. 23 del 24.05.2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
rimodulato relativo a “Intervento di mitigazione per caduta massi Località Torre Vecchia. 
Lavori di Sistemazione geotecnica della Località Torre Vecchia per la mitigazione del 
rischio caduta massi sul centro abitato” in seguito al parere di coerenza trasmesso dalla 
Regione Abruzzo Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica, Servizio 
Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa – DPE013 di L’Aquila del 03.04.2019 in atti al 
Comune prot. n. 1639 del 12.04.2019, con il quale si è espresso il parere di coerenza 
favorevole all’intervento in argomento previa integrazione della documentazione come a 
seguito: Relazione tecnica generale e quadro economico, Relazione geologica e sulla 
modellazione sismica, relazione geotecnica e verifica di stabilità, rimesso dal 
professionista incaricato del 03.05.2019 in atti al prot. n. 1799 del 03.05.2019, con la quale 
trasmette copia delle integrazioni tecniche di cui sopra, e con il relativo nuovo quadro 
economico rimodulato per un importo complessivo pari ad  € 865.000,00, di cui € 
520.376,61 per lavori a base d’asta, € 19.322,40 per oneri della sicurezza non soggetti a 

OGGETTO: 

LAVORI DI: " INTERVENTO DI MITIGAZIONE PER CADUTA MASSI 
LOCALITÀ TORRE VECCHIA. LAVORI DI  SISTEMAZIONE GEOTECNICA 
DELLA LOCALITÀ TORRE VECCHIA PER LA MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO CADUTA MASSI SUL CENTRO ABITATO ".  
DETERMINA A CONTRARRE. CIG  8123440ABF  CUP F67B16000250002 

mailto:pizzoferrato.anagrafe@legalmail.it


ribasso, ed € 325.300,99 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Dato atto che l’importo presunto del costo della manodopera relativo al presente appalto 
è di €. 132.202,22, e la relativa percentuale di incidenza della manodopera del progetto è pari a 

25,405 %, come da relativo elaborato tecnico progettuale; 
Dato atto che: 

 in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n.91 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (nel 
prosieguo, anche Codice); 

 successivamente, il nominato Decreto è stato modificato ed integrato tanto dal D.Lgs. 
56 del 19/4/2017, quanto dal D.L. 18/04/2019, n. 32, come convertito nella L. 55 del 14 
giugno 2019; 

 l’art. 37, comma 4 del Codice, come ss.mm.ii. che dispone “Se la stazione appaltante è 
un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al 
primo periodo del comma 2, può procedere direttamente e autonomamente oppure 
secondo una delle seguenti modalità:  
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, 

ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento; 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città 
metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56..” 

Dato atto, inoltre, che il citato art. 37, comma 4 del Codice è stato sospeso sino al 31 
dicembre 2020 dall’art. 1 comma 1 lettara a) della Legge n. 55/2019 e che pertanto 
questo Ente potrebbe svolgere autonomamente la procedura selettiva per 
l’approvvigionamento del servizio/fornitura in argomento; 
Considerato che:  
- ai sensi dell' articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipula del contratto deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del 
Servizio di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
- ai sensi dell' articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto, pertanto: 

 di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire i lavori di mitigazione 
per caduta massi e sistemazione geotecnica della torre vecchia per la mitigazione 
del rischio caduta massi sul centro abitato; 

 di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal 
Capitolato speciale d’appalto (nel prosieguo anche CSA) e dallo schema di 
contratto, approvati con la citata determinazione U.T. n. 23 del 24.05.2019; 

  di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:  
- termine di ultimazione dei lavori: 234 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla 

data del verbale di consegna; 
- penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo; 
- remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


dell’art. 43, comma 7 del D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore, ripartito 
nel modo seguente: 

- pagamenti:  
o a Stati di Avanzamanto Lavori; 
o saldo a Certificato di Regolare Esecuzione e Collaudi;  

- obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dal CSA e 
dal Codice; 

- subappalto: ai sensi dell’art. 105 del Codice, ammettere il subappalto nei limiti del 
40% dell’importo complessivo del contratto;  

Dato atto che, per la scelta del contraente si debba procedere all’affidamento dei lavori in 
oggetto mediante procedura "aperta"  ai  sensi  degli artt. 3, comma 1 lett. sss), 60 e 
71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Ritenuto di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte stabilendo che 
l’aggiudicazione debba essere effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Considerato che: 

- l’art. 60 comma 1 del Codice, tra le procedure ordinaria, individua la procedura 
aperta fissando il termine minimo per la ricezione delle offerte di 35 giorni dalla data 
di pubblicazione del bando; 

- che il comma 2-bis del medesimo articolo stabilisce che le amministrazioni 
aggiudicatrici possono ulteriormente ridurre di cinque giorni il termine di cui al 
comma 1, nel caso di presentazione di offerte per via elettronica; 

Considerato che, l’art. 79 del Codice ,  prevede che il termine per la ricezione delle 
offerte debba tener conto della complessità dell’appalto e del tempo necessario per 
preparare le offerte , nella fattispecie si ritiene congruo un termine di giorni 30; 
Precisato inoltre, che l’intera procedura di gara di cui si tratta verrà espletata in modalità 
telematica nel rispetto dell’art. 40 comma 2 del Codice; 
Valutato di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti 
requisiti selettivi:  

- Possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle 
seguenti Categorie: 

 Cat. prevalente OS21 – cl  III; 
 Cat. scorporabile OG1 – cl  I; 

Individuato nel sottoscritto Arch. Antonio Peschi il Responsabile Unico del Procedimento 
ex art. 31 del Codice; 
VISTO lo schema del bando di gara per l’appalto in oggetto da espletarsi mediante 
procedura "aperta"  ai  sensi  degli artt. 3, comma 1 lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Allegato al presente atto) e tutta la relativa modulistica, 
predisposti da questo Ente, che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
Dato atto che: 
 ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 

l’importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è 
pari ad €. 375,00; 

 il pagamento dei lavori di cui ai precedenti punti è soggetto agli adempimenti circa la 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, pertanto, si riporta il 
seguente codice CIG 8123440ABF; 

 il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 
Comitato CIPE è il seguente: n. F67B16000250002; 

 il bando di gara sarà pubblicato così come stabilito dall’art. 36 comma 9 del Codice; 
Dato atto che alla spesa complessiva di €  865.000,00 si farà fronte con contributo 
concesso dalla Regione Abruzzo così come stabilito nella relativa convenzione stipulata 



con questo Comune in data 12/12/2016 - codice ReNDiS 13IR237/G1.Pos. CH-F2-209, in 
entrata al Cap. n. 1960/3 ed in uscita al Cap. 20930103/1 del bilancio di previsione 2019; 
Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti 
con i flussi di cassa in uscita;  
Precisato che il presente atto contiene gli elementi (finalità del contrato, oggetto, valore 
economico, forma, modalità e ragioni di scelta del contraente) prescritti dalla normativa 
vigente, tali da qualificarlo anche come “ Determina a contrarre” ; 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
VISTO lo Statuto del Comune; 
VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241; 
VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
VISTI il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore ed il D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto. 
1) Di avviare la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al 

progetto esecutivo denominato " INTERVENTO DI MITIGAZIONE PER CADUTA 
MASSI LOCALITÀ TORRE VECCHIA. LAVORI DI  SISTEMAZIONE GEOTECNICA 
DELLA LOCALITÀ TORRE VECCHIA PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
CADUTA MASSI SUL CENTRO ABITATO ", approvato con determinazione U.T. n. 23 
del 24.05.2019. 

2) Di stabilire che, per la scelta del contraente si debba procedere all’affidamento dei 
lavori in oggetto mediante procedura "aperta"  ai  sensi  degli artt. 3, comma 1 lett. 
sss), 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e che l’aggiudicazione verrà 
effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

3) Di stabilire il termine di presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 60 del Codice 
indicando in giorni 30 il termine per la ricezione delle offerte dalla pubblicazione del 
bando. 

4) Di stabilire, inoltre, che il termine di 30 giorni previsto al punto 3) del presente 
atto decorrono dalla data di pubblicazione del bando sul GURI. 

5) Di dare atto che la procedura di affidamento sarà espletata da questo ente ai sensi 
dell’art. 1 comma 1 lettera a) della L. 55/2019. 

6) Di approvare lo schema del bando di gara per l’appalto in oggetto da espletarsi 
mediante procedura "aperta" ai  sensi  degli artt. 3, comma 1 lett. sss), 60 e 71 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Allegato al presente atto) e tutta la relativa 
modulistica, predisposti da questo Ente, che viene allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale. 

7) Di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte 
discrezionali specificate in narrativa. 

8) Di individuare nel sottoscritto Arch. Antonio Peschi il Responsabile Unico del 
Procedimento ex art. 31 del Codice. 

9) Di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 

2018 l’importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente 
procedura è pari ad €. 375,00; 

- il pagamento dei lavori di cui ai precedenti punti è soggetto agli adempimenti circa 
la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, pertanto, si riporta il 
seguente codice CIG 8123440ABF; 



- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito 
del Comitato CIPE è il seguente: n. F67B16000250002; 

- il bando di gara sarà pubblicato così come stabilito dall’art. 36 comma 9 del Codice. 
 

10) Di dare atto, pertanto, che l’appalto in questione presenta il seguente quadro 
economico: 
Importo complessivo dei lavori:       Euro 539.699,01 
di cui: 

 a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso      Euro  520.376,61 
 b) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   Euro    19.322,40 
 c)  somme a disposizione dell’Amm.ne     Euro 325.300,99 
 TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO     Euro 865.000,00 
11) Di dare atto che alla spesa complessiva di €  865.000,00 si farà fronte con contributo 

concesso dalla Regione Abruzzo così come stabilito nella relativa convenzione 
stipulata con questo Comune in data 12/12/2016 - codice ReNDiS 13IR237/G1.Pos. 
CH-F2-209, in entrata al Cap. n. 1960/3 ed in uscita al Cap. 20930103/1 del bilancio di 
previsione 2019. 

12) Di dare atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in 
quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita. 

13) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula 
del contratto in forma atto pubblico amministrativo. 

14) Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al 
presente atto. 

15) Di trasmettere il presente atto, al responsabile del servizio finanziario per gli atti 
conseguenziali. 

16) Di dare atto, altresì che la presente determinazione: 
a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 51, comma 4, del T.U.EE.LL. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
b) va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 

 

     Il Responsabile del Servizio Tecnico 
     f.to Arch. Antonio PESCHI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124–1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267) 
 

Reg. Pubbl. nr   399/2019 
La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico ( art.32,comma 1, della legge 18.06.2009,n.69 ) in data odierna e vi 
rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 03.12.2019 al 18.12.2019       
 
Pizzoferrato, lì  03.12.2019  
                                                                                                    Il Messo Comunale 
                                                                                       f.to  Sig. Claudio Nino Tarantini 
 
 

 

 


